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LA SITUAZIONE DELL’ALBO  

DEI SEGRETARI COMUNALI E PROVINCIALI 
 

Pubblichiamo i dati che rendono in maniera chiara la situazione 
dell’albo dei segretari comunali e provinciali alla data del 24 
maggio 2006 ed il confronto di questi dati con quelli alle varie date 
del 17 maggio 2001,  29 dicembre 2004, 5 settembre 2005, 19 febbraio 
2005. 
 
Il quadro che ne viene fuori è veramente drammatico e rende 
evidente la progressiva riduzione degli iscritti all’albo e quello dei 
segretari titolari di sedi. 
 
Particolarmente drammatico risulta soprattutto il confronto degli 
iscritti all’albo alla data del 17 maggio 2001 e quelli alla data del 24 
maggio 2006 (tavola 2), che riporta una riduzione da 5.948 a 5.047 
dell’albo pari al 15,15%.  
 
Dal quadro generale della situazione si possono ricavare alcune 
considerazioni. 
 
Innanzitutto la situazione dei segretari in disponibilità  si è 
notevolmente ridotta e si può considerare fisiologica,  oggi, ad 
esempio, sono 180,  mentre erano 336 alla data del 17 maggio 2001. 
Inoltre, se è vero che il numero dei segretari in disponibilità, dopo 
un periodo dovuto alle tornate elettorali, aumenta ciclicamente in 
maniera esponenziale è anche vero che, dopo qualche mese, il 
numero si riduce nuovamente a livello fisiologico. 
 
Altra considerazione che si ricava dall’analisi dei dati riguarda la 
costante riduzione dell’albo in tutte le regioni (posto 100 il dato al 
17 maggio 2001), si salvano in qualche modo la Puglia (90%), il 



Lazio (88%), la Campania (87%), mentre la riduzione è 
particolarmente drammatica in l’Emilia Romagna (76%), Basilicata 
(77%) e Marche (77%). 
 
Una terza considerazione riguarda la copertura delle sedi che si 
presenta in maniera particolarmente pesante nei comuni piccoli e 
piccolissimi (soprattutto nella fascia 0 – 3.000 abitanti), mentre 
risulta quasi totalmente assente nelle sedi superiori a 3.000 abitanti. 
 
A questo punto ribadiamo ancora con forza che occorre provvedere 
subito a bandire un nuovo concorso per almeno 300/400 segretari, 
perché è evidente che non può essere sufficiente l’assunzione dei 
127 segretari di cui è stato recentemente autorizzata l’assunzione 
per soddisfare la copertura di tutte le sedi vacanti (4746 sedi – 4234 
segretari in servizio = 512 sedi vacanti).      
 
Genova, 29 Maggio 2006-05-28 
 

Carmelo CARLINO 
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Tavola 1

Posizione dei Segretari - Albo 24 maggio 2006

Sezione
Titolare Iscritto Disponibilità Distacco 

Sspal
Distacco 

Ages
Comando/ 
Accordo Fuori ruolo Aspettativa

/ Sindacato
 

Totale

T % T % T % T % T % T % T % T %
Abruzzo 152 86,9  16 9,143 4 2,3 1 0,6 0,0 2 1,1 0,0 175
Basilicata 76 86,4  5 5,7 6 6,8182 1 1,1 88
Calabria 233 76,9  39 12,87 26 8,5809 4 1,3 1 0,3 303
Campania 388 90,9  19 4 3 0,7 3 0,7 10 2,3 1 0,2 3 0,7 427
Emilia R 157 75,1  38 18,18 12 5,7 1 0,5 1 0,5 209
Friuli V G 117 83,0  22 15,6 1 0,7 1 0,7 0,0 141
Lazio 219 82,0  14 5,2 15 5,618 7 2,6 3 1,1 7 2,6 1 0,4 1 0,4 267
Liguria 100 82,6  18 14,88 3 2,5 0,0 121
Lombardia 566 81,1  105 15,04 22 3,2 2 0,3 1 0,1 1 0,1 1 0,1 698
Marche 127 84,7  7 4,7 12 8 2 1,3 2 1,3 150
Molise 71 92,2  2 2,6 4 5,1948 0,0 77
Piemonte 424 73,2  147 25,39 4 0,7 1 0,2 3 0,5 579
Puglia 150 89,3  6 3,6 8 4,7619 3 1,8 1 0,6 168
Sardegna 202 80,2  43 17,06 5 2,0 2 0,8 252
Sicilia 267 92,4  14 4,844 6 2,1 1 0,3 1 0,3 289
Toscana 142 90,4  2 1,274 9 5,7325 1 0,0 3 1,9 157
Umbria 48 90,6  4 7,5472 1 1,9 53
Veneto 259 78,2  63 19,03 6 1,8 1 0,3 1 1 0,3 331
Nazionale 536 95,4  5 0,9 14 2,5 1 1 0,2 5 0,9 562
Italia 4234 83,9  546 10,82 180 3,6 17 0,3 9 0,2 35 0,7 3 0,1 23 0,5 5047

Posizione dei Segretari - Albo 19 febnbraio 2006

Sezione
Titolare Iscritto Disponibilità Distacco 

Sspal
Distacco 

Ages
Comando/ 
Accordo Fuori ruolo Aspettativa

/ Sindacato
 

Totale

T % T % T % T % T % T % T % T %
Abruzzo 151 84,8  16 8,989 5 2,8 2 1,1 1 0,6 2 1,1 1 0,6 178
Basilicata 76 84,4  5 5,6 8 8,8889 1 1,1 90
Calabria 233 76,4  39 12,79 27 8,8525 5 1,6 1 0,3 305
Campania 386 90,4  19 4 4 0,9 3 0,7 11 2,6 1 0,2 3 0,7 427
Emilia R 160 73,7  38 17,51 17 7,8 1 0,5 1 0,5 217
Friuli V G 116 82,3  22 15,6 1 0,7 1 0,7 1 0,7 141
Lazio 220 81,5  14 5,2 18 6,6667 7 2,6 3 1,1 6 2,2 1 0,4 1 0,4 270
Liguria 100 81,3  18 14,63 4 3,3 1 0,8 123
Lombardia 573 80,8  105 14,81 25 3,5 2 0,3 1 0,1 1 0,1 2 0,3 709
Marche 133 84,7  7 4,5 13 8,2803 2 1,3 2 1,3 157
Molise 71 91,0  2 2,6 4 5,1282 1 1,3 78
Piemonte 425 73,1  147 25,3 5 0,9 1 0,2 3 0,5 581
Puglia 150 88,8  6 3,6 9 5,3254 3 1,8 1 0,6 169
Sardegna 204 80,0  42 16,47 7 2,7 2 0,8 255
Sicilia 267 91,8  14 4,811 7 2,4 1 0,3 2 0,7 291
Toscana 144 89,4  2 1,242 11 6,8323 1 0,6 3 1,9 161
Umbria 48 88,9  5 9,2593 1 1,9 54
Veneto 264 78,3  63 18,69 7 2,1 1 0,3 2 0,6 337
Nazionale 533 95,2  5 0,9 16 2,9 1 0,2 5 0,9 560
Italia 4254 83,4  545 10,68 208 4,1 18 0,4 8 0,2 38 0,7 3 0,1 29 0,6 5103



Tavola 2

Posizione dei Segretari - Evoluzione 2001 - 2006

Sezione

Titolare Disponibilità Totale
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Abruzzo 152 151 152 157 187 4 5 6 13 19 175 178 182 197 226
Basilicata 76 76 75 81 99 6 8 10 11 17 88 90 91 99 123
Calabria 233 233 237 247 292 26 27 34 34 31 303 305 315 328 368
Campania 388 386 388 390 444 19 19 37 46 44 427 427 442 451 491
Emilia R 157 160 163 171 207 12 17 16 17 14 209 217 219 230 261
Friuli V G 117 116 116 121 133 1 1 2 4 17 141 141 142 150 173
Lazio 219 220 225 228 257 15 18 21 30 27 267 270 278 291 303
Liguria 100 100 100 103 125 3 4 9 10 6 121 123 128 133 147
Lombardia 566 573 579 591 672 22 25 32 50 42 698 709 720 758 837
Marche 127 133 136 138 165 12 13 15 24 16 150 157 161 170 189
Molise 71 71 73 73 82 4 4 4 8 8 77 78 81 84 92
Piemonte 424 425 432 437 491 4 5 10 22 28 579 581 593 617 681
Puglia 150 150 153 154 170 8 9 10 14 11 168 169 173 176 187
Sardegna 202 204 205 226 251 5 7 11 7 10 252 255 261 283 308
Sicilia 267 267 263 276 315 6 7 17 22 13 289 291 294 314 341
Toscana 142 144 143 142 171 9 11 14 18 12 157 161 162 164 184
Umbria 48 48 47 48 56 4 5 7 8 6 53 54 55 58 62
Veneto 259 264 262 268 309 6 7 11 18 29 331 337 342 358 409
Nazionale 536 533 532 524 516 14 16 27 40 36 562 560 567 574 566
Italia 4234 4254 4281 4375 4942 180 208 293 396 386 5047 5103 5206 5435 5948

Sezione

Iscritti Altro Totale
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Abruzzo 16 16 16 20 20 3 6 8 7 175 178 182 197 226
Basilicata 5 5 5 7 7 1 1 1 88 90 91 99 123
Calabria 39 39 39 43 43 5 6 5 4 2 303 305 315 328 368
Campania 20 22 17 15 3 427 427 442 451 491
Emilia R 38 38 38 39 40 2 2 2 3 209 217 219 230 261
Friuli V G 22 22 22 23 23 1 2 2 2 141 141 142 150 173
Lazio 14 14 14 14 14 19 18 18 19 5 267 270 278 291 303
Liguria 18 18 18 19 16 1 1 1 121 123 128 133 147
Lombardia 105 105 104 111 120 5 6 5 6 3 698 709 720 758 837
Marche 7 7 7 7 7 4 4 3 1 1 150 157 161 170 189
Molise 2 2 2 2 2 1 2 1 77 78 81 84 92
Piemonte 147 147 147 157 162 4 4 4 1 579 581 593 617 681
Puglia 6 6 6 6 6 4 4 4 2 168 169 173 176 187
Sardegna 43 42 42 45 46 2 2 3 5 1 252 255 261 283 308
Sicilia 14 14 14 14 12 2 3 2 1 289 291 294 314 341
Toscana 2 2 2 2 1 4 4 3 2 157 161 162 164 184
Umbria 1 1 1 2 53 54 55 58 62
Veneto 63 63 63 67 71 3 3 6 5 331 337 342 358 409
Nazionale 5 5 5 8 11 7 6 3 2 3 562 560 567 574 566
Italia 546 545 544 584 601 87 96 88 80 19 5047 5103 5206 5435 5948



Tavola 3

Posizione dei Segretari - Indice 2001 = 100

Sezione

Titolare Disponibilità Totale
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Abruzzo 81 81 81 84 100 21 26 32 68 100 77 79 81 87 100

Basilicata 77 77 76 82 100 35 47 59 65 100 72 73 74 80 100

Calabria 80 80 81 85 100 84 87 110 110 100 82 83 86 89 100

Campania 87 87 87 88 100 43 43 84 105 100 87 87 90 92 100

Emilia R 76 77 79 83 100 86 121 114 121 100 80 83 84 88 100

Friuli V G 88 87 87 91 100 6 6 12 24 100 82 82 82 87 100

Lazio 85 86 88 89 100 56 67 78 111 100 88 89 92 96 100

Liguria 80 80 80 82 100 50 67 150 167 100 82 84 87 90 100

Lombardia 84 85 86 88 100 52 60 76 119 100 83 85 86 91 100

Marche 77 81 82 84 100 75 81 94 150 100 79 83 85 90 100

Molise 87 87 89 89 100 50 50 50 100 100 84 85 88 91 100

Piemonte 86 87 88 89 100 14 18 36 79 100 85 85 87 91 100

Puglia 88 88 90 91 100 73 82 91 127 100 90 90 93 94 100

Sardegna 80 81 82 90 100 50 70 110 70 100 82 83 85 92 100

Sicilia 85 85 83 88 100 46 54 131 169 100 85 85 86 92 100

Toscana 83 84 84 83 100 75 92 117 150 100 85 88 88 89 100

Umbria 86 86 84 86 100 67 83 117 133 100 85 87 89 94 100

Veneto 84 85 85 87 100 21 24 38 62 100 81 82 84 88 100

Nazionale 104 103 103 102 100 39 44 75 111 100 99 99 100 101 100

Italia 86 86 87 89 100 47 54 76 103 100 85 86 88 91 100



Tavola 4

REGIONE

ALBO 24 MAGGIO 2006 ALBO 6 FEBBRAIO 2006 

TOT 
SEDI

POSIZIONE SEGRETARI SEGRET
(TIT+DIS
P) / SEDI

TOT 
SEDI

POSIZIONE SEGRETARI SEGRET
(TIT+DIS
P) / SEDITIT DISP ISCR ALTRO TIT ISCR DISP ALTRO

Abruzzo 165 152 4 16 3 -9 165 151 16 5 6 -9
Basilicata 82 76 6 5 1 0 82 76 5 8 1 2
Calabria 267 233 26 39 5 -8 275 233 39 27 6 -15
Campania 408 388 19 20 -1 409 386 19 22 -4
Emilia R 171 157 12 38 2 -2 172 160 38 17 2 5
Friuli V G 125 117 1 22 1 -7 126 116 22 1 2 -9
Lazio 234 219 15 14 19 0 235 220 14 18 18 3
Liguria 129 100 3 18 0 -26 130 100 18 4 1 -26
Lombardia 677 566 22 105 5 -89 685 573 105 25 6 -87
Marche 146 127 12 7 4 -7 143 133 7 13 4 3
Molise 73 71 4 2 0 2 75 71 2 4 1 0
Piemonte 569 424 4 147 4 -141 568 425 147 5 4 -138
Puglia 164 150 8 6 4 -6 164 150 6 9 4 -5
Sardegna 223 202 5 43 2 -16 223 204 42 7 2 -12
Sicilia 289 267 6 14 2 -16 287 267 14 7 3 -13
Toscana 154 142 9 2 4 -3 158 144 2 11 4 -3
Umbria 50 48 4 1 2 48 48 5 1 5
Veneto 299 259 6 63 3 -34 298 264 63 7 3 -27
Nazionale 521 536 14 5 7 29 521 533 5 16 6 28
Italia 4746 4234 180 546 87 -332 4764 4254 545 208 96 -302

REGIONE

ALBO 24 MAGGIO 2006 ALBO 5 SETTEMBRE 2005 

TOT 
SEDI

POSIZIONE SEGRETARI SEGRET
(TIT+DIS
P) / SEDI

TOT 
SEDI

POSIZIONE SEGRETARI SEGRET
(TIT+DIS
P) / SEDITIT DISP ISCR ALTRO TIT ISCR DISP ALTRO

Abruzzo 165 152 4 16 3 -9 170 152 16 6 8 -12
Basilicata 82 76 6 5 1 0 85 75 5 10 1 0
Calabria 267 233 26 39 5 -8 275 237 39 34 5 -4
Campania 408 388 19 20 -1 412 388 37 17 13
Emilia R 171 157 12 38 2 -2 176 163 38 16 2 3
Friuli V G 125 117 1 22 1 -7 126 116 22 2 2 -8
Lazio 234 219 15 14 19 0 236 225 14 21 18 10
Liguria 129 100 3 18 0 -26 129 100 18 9 1 -20
Lombardia 677 566 22 105 5 -89 719 579 104 32 5 -108
Marche 146 127 12 7 4 -7 144 136 7 15 3 7
Molise 73 71 4 2 0 2 80 73 2 4 2 -3
Piemonte 569 424 4 147 4 -141 575 432 147 10 4 -133
Puglia 164 150 8 6 4 -6 164 153 6 10 4 -1
Sardegna 223 202 5 43 2 -16 244 205 42 11 3 -28
Sicilia 289 267 6 14 2 -16 284 263 14 17 -4
Toscana 154 142 9 2 4 -3 161 143 2 14 3 -4
Umbria 50 48 4 1 2 50 47 7 1 4
Veneto 299 259 6 63 3 -34 309 262 63 11 6 -36
Nazionale 521 536 14 5 7 29 521 532 5 27 3 38
Italia 4746 4234 180 546 87 -332 4860 4281 544 293 88 -286
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